item si aliquis de Lombardia aliquem dextrarium emeret apud Tridentum, dicitur, quod inde dare debet viginti solidos pro quolibet equo, sed et hoc intelligitur

item de lapidibus de aguzar<sup>6</sup> de soma, quae sunt forbidae,<sup>7</sup> unam et de illis, quae non sunt forbidae, pro qualibet soma duos lapides

item de miliario<sup>8</sup> plumbi duodecim carentenos parvulos<sup>9</sup>

item de soma azallis<sup>10</sup> duos azallos

item de miliario pegolae<sup>11</sup> octo carentanos parvulos

item de miliario ferri II lamas<sup>12</sup> nec de melioribus nec de peioribus

item de qualibet soma de panno vel pellibus vel de lana seu bombice,<sup>13</sup> quod veniat per terram vel per aquam de Lombardia quatuor tronos vel de Mantua

item de asino olei, quod venditur, quatuor libras, de mullo octolibras<sup>14</sup>

item de soma collarum<sup>15</sup> duas collas

item si illi de Vicentia ducerent sommas extraneas, pro qualibet bestia quatuor tronos, ita si ille, cuius sunt somme, essent tales, quod deberent solvere mutam, tunc non teneantur asanarii<sup>16</sup> de illis quatuor denarios

<sup>1</sup> Siehe oben S. 793, Anm. 4.

<sup>2</sup> Bedeutung dieses Wortes, wenn nicht mit cera zusammenhängend, unbekannt.

<sup>3</sup> Hier wohl dasselbe wie oben carentani und nicht ital. tron gleich libra.

<sup>4</sup> Ital. puledro, Füllen.

<sup>5</sup> Ital. mulo, Maulesel.

<sup>6</sup> Siehe oben S. 793, Anm. 1.

<sup>7</sup> Vgl. Du Cange Forbator, politor; forbidus also geschliffen, poliert.

<sup>8</sup> Du Cange: miliarium, mille pondo librarum.

<sup>9</sup> carentani parvuli bedeutet jedenfalls die niedrigste Einheitsmünze, Denare oder Berner.

<sup>10</sup> Ital. azza, Beil, besonders Schlachtbeil.

<sup>11</sup> Du Cange: pegola, pix, Pech.

<sup>12</sup> Du Cange: lama, fractura cuiuslibet metalli. Ital. lama, Klinge; bedeutet hier jedenfalls die gewöhnliche Lieferungsform für Roheisen.

<sup>13</sup> Bombax, Baumwolle.

<sup>14</sup> Libra hier als Gewichtsmaß, nicht als Rechnungsmünze.

<sup>15</sup> Du Cange: colla, vestis monachalis.

<sup>16</sup> Bedeutet wohl die Führer der Lasttiere.

item de soma lavezorun<sup>1</sup> unum

item de botessellis<sup>2</sup> de compostis,<sup>3</sup> que ducentur in zosum,<sup>4</sup> quatuor librae

item de soma olei quae conducitur in zosum per homines de Mantua et de Lombardia quatuor denarios

item de soma piscium unam manum piscium nec de melioribus nec de peioribus.

Et si plus inquiremus, erimus memores bona fide sine fraude, in scriptis dabimus et omnia suprascripta intellexi<sup>5</sup> de his, quae rationabiliter solvere debent.